(Çeviren)

* Kıymetli tavsiyelerinden dolayı bu yazının isimsiz hakemlerine gerçekten minnettarım. Onlar - beklendiği gibi- bu çalışmaya muazzam bir kalite getirdiler.

Not a comparative study, this essay will explore the “other” least known theories and explanations of Bint al-Shâti’ (d. 1420/1999) on oaths, while also pointing out the Qur’ân’s effective use of such oaths. Unlike most Muslim scholars, Bint al-Shâti’ believes that most of the Qur’ân’s oaths are meant for “artistic illustration” (al-bayân al-fannî). She devotes many pages to elaborating upon this in her al-Tafsîr al-Bayânî as well as in her al-I’câz al-Bayânî. Using Jalâl al-Dîn al-Suyûtî (d. 911/1505) to epitomize the traditional approach, I hope to provide explanation to a part of what appears in his al-Itqân. As fascinating literary explanations, this study will elaborate them and highlight their communicative significance.

Key Words: Qur’ân, oath, artistic illustration, Bint al-Shâti’, communication.

Müslümanlar Kur’ân’ın edebî yönlerini ayrıntılı bir şekilde ele almalarına karşın, yeminlerin edebî yansımalarının henüz kesin olarak keşfedilmedikleri görülmektedir.

Bu makale karşılaştırmalı bir çalışma olmamakla beraber, bir yandan en az bilinen “diğer” teorileri ve Bintü’s-Şâti’ (ö. 1420/1999)’nin açıklamalarını ortaya koyacak; bir yandan da Kur’ân’ın böyle yeminleri etkili kullanmasına dikkat çekecektir. Bintü’s-Şâti’ çoğu Müslüman alimin aksine Kur’ân’ın yeminlerinin “sanatsal beyan” (el-beyânü’l-fennî) ifade ettiğine inanmaktadır. O, bu konuyu özenle detaylandırmak için el-I’câzü’l-Beyânî adlı eserinden başka et-Tefsîru’l-Beyânî’inde de yeminlere çokça yer ayırmaktadır. Geleneksel yaklaşımı özetlemek üzere Celâlüddîn es-Süyûtî (ö. 911/1505)’yi ele alarak el-İtkân’ında yer verilen bir bölüme açıklık getirmek istiyorum. Bu çalışma, dikkat çekici edebî açıklamalar olarak yeminleri açıklayacak ve iletişimsel önemlerine vurgu yapacaktır.

Anahtar Kelimeler: Kur’ân, yemin, sanatsal beyân, Bintü’s-Şâti’, iletişim

GİRİŞ

ikna edilip edilmediğine daha az bakılmalı; aksine bir takım ikna edici metotları etkili biçimde kullanıp kullanmadığıyla daha fazla ilgilenilmelidir.

Kur'ân'daki yeminleri en kapsamlı olarak ele alan yaklaşımlardan birisi uzunca bir zamandan beri Muhammed b. Ebî Bekr İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350)'nin eseri olmuştur. Onun et-Tibyân fî Aksâmi'l-Kur'ân'ı -başka amaçlarının yanı sıra yeminlerin "nesne"sini (el-muksem bih) ve yemin "ifadesi"ni (el-muksem aleyh) açıklamaya tahsis edilmiştir. Bu kitabın güçlü bir şekilde ortaya çıkması, onu Kur'ân adına "apologetics" kategorisine koyar.⁴ İlave olarak, yemin çalışmaları daima Ulûmü'l-Kur'ân çalışmalarının bütünleyici parçasıdır. Bu tarz eserler arasında daha çok meşhur olanlar hiç tartışmasız Bedruddîn Muhammed b. Abdillâh ez-Zerkeşî (ö. 794/1392) ve Celâluddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Süyûtî (ö. 911/1505)'ninkilerdir.⁵ Bu konuya dair diğer güzel çalışmalar Abdulhamîd el-Ferâhî (ö. 1349/1930) (nispeten az tanınmaktadır fakat Kur'ân çalışmalarında son derece bilgili bir şahıstır)⁶ ve Muhammed el-Muhtâr es-Sellâmî'nin (eski Tunus müftüsü)⁷ eserlerini içermektedir. Âişe Abdurrahmân Bintü's-Şâti (ö. 1420/1999)'in⁸ et-Tefsîru'l-Beyânî ve İ'câzü'l-Beyânî

³ Bkz.: Mennâ'u'l-Kattân, *Mebâhis fî Ulûmi'l-Kur'ân*, Riyad, el-Asru'l-Hadîs, 1971, s. 249.

⁴ Bkz.: Muhammed b. Ebî Bekr İbn Kayyim el-Cevziyye, *et-Tibyân fî Aksâmi'l-Kur'ân*, Kahire, Matba'atü Hicâzî, 1933.

⁵ Bkz.: Bedruddîn Muhammed b. Abdillâh ez-Zerkeşî, *el-Burhân fî Ulûmi'l-Kur'ân*, Beyrut, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1988; Celâluddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Süyûtî, *el-İtkân fî Ulûmi'l-Kur'ân*, Kahire, Dâru'l-Hadîs, 2006, II.

⁶ *el-İmân fî Aksâmi'l-Kur'ân* ile *Nizâmü'l-Kur'ân ve Te'vîlü'l-Furkân bi'l-Furkân* isimli eserlerin yazarıdır.

⁷ *el-Aksâm fî'l-Luga ve fî'l-Kur'ân*, Beyrut, Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, 1999.

⁸ Genelde Bintü's-Şâti lakabıyla tanınan Âişe Abdurrahmân Bintü's-Şâti (ö. 1420/1999), ihtisasını da tamamladığı yer olan Kahire Üniversitesi'nden mezun olmuştur. Arap Dili ve Kur'ân eğitimi vermiştir. Eserlerinin bazılarını ithaf ettiği hocası ve kocası Emin el-Hülî (ö. 1385/1966)'nin fikirlerini geliştirmesiyle ünlüdür. Arap Edebiyatı üzerine eserlerinden başka, yoğun olarak Kur'ân'ın edebî yönleriyle ilgili ve Hz. Peygamber (s.a.v.)'in ailesi dahil ilk dönem Müslüman toplumu üzerine eserler

“The Mysterious Letters of the Koran: Old Abbreviations of the Basmalah”, *Journal of the American Oriental Society*, 93: 2, 1973, s. 278. Ayrıca bkz.: Mevdûdî, *Towards Understanding the Qur'ân*, I, 45.

Pek çok Müslüman alim gibi Ebû Bekr Muhammed b. et-Tayyib el-Bâkîllânî (ö. 402/1013) de Ömer ibnü'l-Hattâb (ö. 23/644) ve Zübeyr ibn Mut'im (ö. 2/623)'in ezberden okunan Kur'ân ayetlerini dinledikten sonra İslâm'ı kabul ettiklerini ileri sürmektedir.²⁸ Velîd ibnü'l-Muğîre gibi diğerleri böyle düşünmemektedirler.

Ancak ilgili yemin 63. sûre olan Münâfikûn sûresinde değil, bir sonraki sûre olan Teğâbün Sûresi'nde yer almaktadır (Çevirenin notu).

⁴² Bkz.: es-Süyûtî, *el-İtkân*, II, 340. es-Süyûtî, bu görüşü Ebû'l-Kâsım Abdülkerîm b. Hevâzin el-Kuşeyrî (ö. 465/1073)'e dayandırmaktadır.

Bu tür yeminlerin ne gibi iletişimsel etkileri olması beklenmektedir? Kur'ân'ın birinci tür yemini kullanmasına bakıldığında, onun Arap geleneğini ya da evrensel normu stratejik olarak takip ettiği düşünülebilir.

Yüceltme ve fayda popüler tartışmalar oldukları için (makul olsa bile), "sanatsal beyân" (el-beyânü'l-fennî) ilgi uyandıran diğer bir konu olmaktadır.⁴⁴ Âişe Abdurrahmân Bintü'ş-Şâti' bütün yeminlerin nesnelere dair yüceltme ve faydalı olma fikrini vurgulamaya takıntılı bir kısım geleneksel Müslüman alimlerin aksine bu yorumu yapmaktadır. Fahrüddîn Muhammed b. Ömer er-Râzî (ö. 606/1210) ve Muhammed Abduh (ö. 1323/1905) gibi hayranlık duyduğu bazı alimleri bu eğilimlerinden ötürü takdir ederken, Bintü'ş-Şâti' Kur'ân'da zikredilen nesnelere çoğunun dinleyicilerinin dikkatlerini canlı tutmak için tasarlanmış üslupsal ifadelerden öte bir anlama gelmediğini öne sürmektedir.⁴⁵ Onun en etkili örnekleri, kısa sûrelerin bazılarına dikkat çektiğinde görülmektedir.

⁴⁷ Bkz.: Bintü'ş-Şâti', *Tefsîr*, s. 16.

fiziksel bir tablo (sûratün mâddiyyetün muhissetün) sunar, sonra bir benzerini işaret etmesi için onu kullanır. Fakat zihinsel ve düşünsel tablo fiziksel olarak gözlemlenemeyebilir.⁴⁸ Onun görüşüne göre bu açıklama Fahrüddîn er-Râzî ve Nizâmüddîn en-Nîsâbü'rî (ö. 728/1328) gibi bazı müfessirlerin ona yaklaşımlarına rağmen eşsizdir. Bintü's-Şâti' şunu gururla ilan ediyor: "Oldukça muhtasar ve belirgin tarz (iltifâten vâzihan mütemeyyizen) olan bu görüşe -okuduğum kadarıyla- hiçbir yorumcunun işaret ettiğini görmedim."⁴⁹

Bintü'ş-Şâti', hem yemin etmek hem de yemin bozmak için kullanılan el-hıns ile el-hılf yapısı arasında, yine el-hılf ile el-kasem kelimeleri arasındakinden daha fazla benzerlik olduğunu da iddia etmektedir. Bintü'ş-Şâti' modern alimler arasındaki bu özel eğilimin en sesli savunucu olarak kabul edilmesine rağmen, Muhammed b. Cerîr et-Taberî (ö. 310/923), Ebû'l-Kasım el-Huseyn b. Mufaddel er-Râğıb el-İsfehânî (ö. 425/1034) ve Cârullah Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî (ö. 538/1144) gibi klasik alimler de kelimelerin Kur'ânî kullanımlarında tam eşanlamlılık bulunmadığı hususuna çok vurgu yapmışlardır.⁷⁰

Ele aldığımız sûredeki yeminin nesnesinin "Mekke Şehri" olduğunda alimler hemfikirdirler.

Ulema, ayetteki yeminin nesnesi olarak kabul edilmeye değer hale getirilen bu özellikleri yüceltmeye yönelik en iyi açıklamayı yapabilmek için birbirlerine üstünlük kurmaya çalışırlar, Mekke lafzının nesne olarak kullanılmasının nedeni hala çok tartışmalı bir durum olarak kalmaktadır.⁷² Bintü'ş-Şâti' bu durumda ez-Zemahşerî, İbn Kayyim el-Cevziyye, Ebû Hayyân Muhammed b. Yûsuf el-Gırnâfi (ö. 745/1344) ve Abduh'dan yine de alıntılar yapmaktadır. Fakat sonunda onların eğilimlerini önemsemezken, Mekke'den, kendine has özellikleri nedeniyle Allah'ın yemin etmesini gerekli kılan Peygamber ikametgâhı olarak söz eder.⁷³ Son olarak, Mekke'nin faziletinin ve yüceliğinin onu yemin edilmeye değer